
n. 48/N.R.G. 263

 DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO N. 263 DEL  11 aprile 2024

OGGETTO: Impegno di  spesa  per  attività  di  supporto  operativo  in  materia  di 
ordinamento finanziario e contabile - esercizio 2024 – in favore del 
Rag. Ezio Oddera

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONSIDERATO che è necessario avvalersi di un’attività a supporto operativo in materia di ordinamento 
finanziario e contabile;

VISTA la richiesta inviata al Comune di  Bormida prot.  4043 del  10/03/2023 di avvalersi del Rag. Ezio 
Oddera, Responsabile dell’Area Finanziaria del Comune di Bormida;

VISTA l’autorizzazione  rilasciata  al  dipendente  Rag.  Ezio  Oddera  dal  Comune  di  Bormida prot.  n. 
1072/2023 all’esercizio di incarichi esterni ai sensi dell’art. 53 – D.Lgs 165 del 30/03/2001;

ACQUISITA agli atti del apposita dichiarazione ex artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., resa dal  
dipendente ai fini del rilascio dell’autorizzazione di competenza dell’Ente di appartenenza ai sensi e per gli 
effetti  dell’art.  53  del  D.lgs.  n.  165/2001,  in  particolare  per  quanto  previsto  dall’art.  6,  comma 5,  del  
regolamento interno per gli incarichi esterni al personale dipendente;

ATTESO  che l’autorizzazione al conferimento dell’incarico, di natura temporanea ed occasionale, ferma 
restando la dichiarazione acquisita agli atti del procedimento, rimane subordinata alla tassativa osservanza
delle seguenti essenziali condizioni :
- Rispondenza dell’incarico per il quale si concede l’autorizzazione;
- impegno lavorativo extra istituzionale di natura temporaneo ed occasionale e non prevalente ;
- impegno lavorativo extra istituzionale non rientrante tra i compiti del servizio di assegnazione presso l’Ente  
di appartenenza e non concorrente con le funzioni esercitate presso lo stesso;
- impegno lavorativo extra da svolgere esclusivamente al di fuori dell’orario di servizio e di lavoro relativo al  
rapporto di pubblico impiego dovuto e regolato; 
- svolgimento delle attività extra nell’ambito delle compatibili modalità e condizioni che non arrechino e che 
non comportino, in alcun caso, commistione, pregiudizio, ritardo e/o negativa interferenza, conflitto o danno 
rispetto alle funzioni e/o alle responsabilità di servizio esercitate presso l’Ente di appartenenza;
- assenza di condizioni di incompatibilità e/o di conflitto di interessi;
- impegno a segnalare , senza indugio, eventuali sopravvenute diverse condizioni rispetto a quelle dichiarate 
e a quelle sopra elencate;

OSSERVATO che l'incarico è limitato al supporto per assestamento e salvaguardia degli equilibri di bilancio 
e per un compenso lordo presunto di euro € 450,00;

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del  
d. lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli afferenti 
precipuamente al sistema degli affidamenti diretti;

RICHIAMATA:



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 17/02/2023 con la quale veniva approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2023-2024-2025 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 31/12/2011;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 17/02/2023 con la quale veniva approvato il bilancio di 
previsione 2023-2024-2025;

VISTO l'art. 3 della legge n. 13.08.2010, n. 136 e rilevato che l'intervento in oggetto NON è assoggettato  
alla normativa richiamata;

PRESO ATTO che il DPCM 28/11/2011, allegato 1 ha introdotto il principio della “competenza finanziaria 
potenziata” in base al quale le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, che comportano 
entrate  e  spese  per  l'Ente,  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili  quando  l'obbligazione  è 
perfezionata,  con  l'imputazione  all'esercizio  in  cui  l'obbligazione  viene  in  scadenza  e  pertanto  risulta  
esigibile;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183 comma 8 del D. lgs 267/2000 e 
s.m.i. finalizzate ad accertare che il pagamento conseguente all'impegno di spesa che si intende assumere sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, si rende necessario impegnare la spesa per attività di 
supporto operativo e normativo in materia di ordinamento finanziario e contabile  in favore  del Rag. Ezio 
Oddera, sul seguente Capitolo di spesa del bilancio di previsione 2024-2025-2026 ai sensi del D. Lgs. n.  
118/2011 e del DPCM 28/12/2011 con imputazione all'esercizio 2024:

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO SOMMA DA IMPEGNARE 

01/03/1/103/01.3 1121/91 Spese funzionamento serv. finanziario € 450,00.=

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i ed 
in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza all'adozione degli 
atti che impegnano l'amministrazione nei confronti dei terzi, ivi compresa la gestione finanziaria;

VISTI gli art. 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 02/01/2024 con il quale la Dott.ssa Michela Bottello è stata nominata 
“Responsabile del settore”;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale;

PRESO ATTO delle modifiche apportate al D. Lgs. n. 267 dal D.Lgs. 118/2011 dal D. Lgs. 126/2014 e dalla 
legge n. 208/2015;

VISTO l'art. 183, comma 7del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva  
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

ATTESTATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e dell’art.  
31 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è la dott.ssa Michela BOTTELLO, Responsabile del Settore 
Economico finanziario.

DI DARE ATTO,  che ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D. Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  T.U.E.L.,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa cui al presente provvedimento è compatibile  
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  



bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016).

DI  AFFIDARE  l'incarico per  l’attività  di  supporto  operativo  e  normativo  in  materia  di  ordinamento 
finanziario e contabile in favore del Rag. Ezio Oddera,;

DI PROVVEDERE, per le ragioni e le finalità meglio espresse in premessa, all'assunzione di impegno  
relativo spesa per attività di supporto operativo e normativo in materia di ordinamento finanziario e contabile  
in favore del Rag. Ezio Oddera, sul seguente Capitolo di spesa del bilancio di previsione 2024-2025-2026 ai 
sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011 con imputazione all'esercizio 2024:

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO SOMMA DA IMPEGNARE 

01/03/1/103/01.3 1121/91 Spese funzionamento serv. finanziario € 450,00.=

DI DARE ATTO che la presente sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO

BOTTELLO/MICHELA *
NOLI, LI' 16/04/2024

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO N. 263 DEL 11 aprile 2024

